Nocivum præbere alimentum omnia corrupta grana non nesciverunt antiqui; et pulchra habet præcepta, etiam nunc in diæticis princeps, GALENUS, de damnis frumenti nigri, id est, ustilaginis, et lolii, quibus uti pistores serio vetat, memorans simul morbos quos inde natos vidit [g].

Panis confectus ex frumentis quæ fœdavit pulvis nigellæ, aut quæ carbunculata fuerunt (nondum enim videre contigit grana partim cariosa, partim sana) maligne semper fermentat et coquitur, viscidus est, gravis, inasfuetis nauseosus; et anno 1758, cum hic abundaverit, plurimum, ni fefellit observatio, morborum chronicorum abdominis et cutis causa extitit. Vedit LONGOLIUS virum, qui, devoratis, curiositate, granis aliquot frumenti ustilaginei, doloribus membrorum corripiebatur, et aliquot déjectionibus sanatus est.

At *pessima* sunt damna quæ ex esu fecalis cornuti oriuntur, et cum verisimile sit hanc fecalis degenerationem omnis ævi fuisse, credere ausim morbos quos ciet, omni ævo aliquot mortales tetigisse, utut

[g] *De alimentorum facultatibus*, l. i. c. 37.

illos minime descripserint veteres medici; primum enim accurate descripti sunt anno 1596, et ab illo tempore dire in varias Europæ regiones aut spasmos aut gangrænam excitantes sævierunt. Breviter et histricè illas clades recensebo. F. HOFMANNUS utramque morbi faciem adumbrat [b]. Spasmodicam primum, tum gangrænofam delineabo. Anno 1596, in Hassiâ et vicinis regionibus, grassatus est epidemicè morbus spasmodico-convulsivus, cuius causam usui fecalis cornuti tribuit facultas medica Marpurgensis, quæ, anno 1597, libellum edidit, Germanice, de symptomatibus, ætiologia, et curatione hujuscemorbi; in quo haec videtur Sennertus [i]. E fusa descriptione, in auctore omnium manibus trito, facile invenienda pauca tantum memorabilia excerptam.

1. Qui epilepsiam corripiebantur, vix omnino hoc morbo in posterum liberabantur.

2. Qui amentes fiebant, stupidi ad mortem usque remanebant.

3. Licet nonnulli post hunc morbum ad quindecimum annum superstites fuerint, singulis tamen annis, mense Januarii et Februarii, male se habebant.

4. Contagio non immunis erat morbus; quod nusquam alibi observatum.

Idem morbus annis 1648, 1649, 1675, in Voigtlandiâ, teste HOFMANNO, grassabatur. Anno 1702 totum Freibergensem tractatum peragravit. Anno 1716 Saxoniam et Lusatiam afflixit, quam epi-

[b] *Patholog. general.* part. ii. cap. ix. § 16. in *scholio.*

[i] *De febribus,* libr. iv. cap. xiv. *de febre malignâ cum spasmo.*

demiam descripsit G. V. VEDELIUS [k]. Eodem tempore A. O. GOELIKE dissertationem edidit de eodem morbo, in quâ omnes, qui tunc extabant de hoc morbo auctores (quos inter Horstius, Buddæus, Longolius, Haberkorn, Willish, aliquie) sedulo excerpit [l], differentiasque morbi in variis epidemicis curiose indicavit.

Idem morbus anno 1717, varios Germaniæ locos tetigit. Silesiam anno 1722 invasit. Inde nata VATERI *Dissertatio* [m]. Dynastiam Sabothi in Silesia et tractum Vartembergensem in Bohemiâ, anno 1736 occupabat. Sabothi epidemiam descripsit, at, maximam partem, Germanice G. H. BURGHART [n]. Morbum Vartenbergensem accurate pinxit J. A. SRINC [o] qui solus quingentos ægros visitavit. Hæc erat facies morbi. “ Incipiebat molestâ titillatione “ pedum referente formicarum perreptationem ; mox “ ventriculus gravi torquebatur cardialgia. Hinc ad “ manus malum procedit, donec tandem ipsum caput “ occupet. Titillationem ejusmodi non manuum “ tantum extremique pedis sed et utriusque membra “ ditorum sequitur contractio, quam vir robustissimus vix impedire valeat, adeo ut varie distractos “ artus jurares luxari. Uri pedes manusque altis “ significant clamoribus, corpore sudoribus diffluentes “ largissimis. Grave fit post dolores caput, et ver-

[k] *Dissertatio de morbo spasmodico epidemicō maligno in Saxoniâ, Lusatîâ, vicinisque locis graffato.* Jenæ 1717.

[l] A. O. GOELIKE *horæ subsecivæ*, tom. ii.

[m] Chr. VATERI *Dissertatio de morbo spasmodico populari Silesiaco.* Witebergæ 1723.

[n] *Satyræ medicorum Silesiacorum,* Specim. iii. obs. 4.

[o] *Satyræ medicorum Silesiæ.* Spec. iv. obs. 5.

" tigine corripitur : Nebulae oculis obversantur.
 " Nonnulli vel plane cæcutiunt, vel quæ singula
 " occurunt, bina se videre autumant. Obliviscuntur
 " se, et ebriorum instar vacillant, mentis minime
 " compotes. Quidam maniaci fiebant, alii melan-
 " colici, alii comatosi. Qui decimum quintum ætatis
 " annum superarunt, morbo comitali sunt obnoxii.
 " Horum plerique fatis concedunt. Comitatur id
 " malum opisthotonus, et spuma ex ore profluit sub-
 " cruenta aut flavo viridive colore tincta. Lingua
 " convulsionibus sæpe lacerabatur ; quibusdam adeo
 " intumuit ut vox interciperetur, salivâ effluente
 " copiosissimâ. Cardialgiâ tentatos, subsequuta vo-
 " mitum epilepsia, mortem vidi oppetere. Qui post
 " titillationem horrore et frigore obriguerant, eorum-
 " dem manus pedesque minus distendebantur. Uni-
 " versa hæc malorum ilias pedisequam habet bu-
 " limum. Plurimi satiari nequeunt, paucissimi cibos
 " aversantur. In unius cervice bubones nasceban-
 " tur, ii tamen ad pestem minime referendi. Ex
 " his pus flavum effluxit, inter immanes et urentes
 " plane dolores. Maculæ in alterius pedibus efflo-
 " ruere, pulicum morsibus similes, quæ in octavam
 " hebdomadam perdurant. Quorundam facies tur-
 " piter foedata est maculis. Pulsus sanorum similis,
 " nullo excepto. Excipiebat spasmos rigor artuum :
 " ut pedibus manibusque capti viderentur. Apud
 " alios duarum ; apud alios quatuor ; apud alios sex
 " octove ; imo apud nonnullos duodecim hebdo-
 " madarum spacio dirus hic affectus suam ludit fa-
 " bulam ; sunt et illi sua interscenia, quibus ægrotos
 " sinit quiescere. Perierunt inde ab initio ejus ho-
 " mines centum, maximam partem infantes. Inter

“ quingentos scilicet ægrotos infantes trecenti occur-
 “ runt; ad decimum vero quintum annum ætatem in-
 “ fantum numero. Duarum domuum incolæ ad
 “ plures abiere, nullo plane superstite. Contagionem
 “ non aedesse Deum testor.”

“ Horrenda symptomata, ait BURGHARD, atque
 “ spasmæ extremas corporis partes, brachia videlicet,
 “ pedes, caput, oculos, labia mirum in modum
 “ convellentes, omnem rationis usum delentes, nullis
 “ compesci potuerunt præfidiis. Raro ante tertiam
 “ septimanam, morbus quicquam remittebat, plures
 “ vero qui præfertim neque medicamentis utebantur,
 “ neque conveniens regimen observare voluerunt,
 “ ad unum vel alterum mensem detinuit. Quibus
 “ febris, continua quasi, superveniebat, largos, præ-
 “ fertim tam post febiles quam spasticos paroxysmos,
 “ eliciens sudores, hi citius evaferunt. Qui autem
 “ moriebantur paulo ante decepsum resolutionem
 “ membrorum paralytoïdem, imo et ipsam apoplexiā
 “ videbantur pati. Feminis prolixiores inducias
 “ concessit morbus, tunc demum eo vehementius
 “ furens quum menstruum vectigal esset solvendum :
 “ hoc soluto præter ingentem virium prostrationem
 “ per aliquot septimanas parum conquestæ sunt, do-
 “ nec rediens luna novas resuscitavit turbas.”

“ Quibus demum evadere datum, his per notabile
 “ temporis intervallum membrorum debilitas, imo
 “ unius vel alterius quasi rigor et movendi quædam
 “ impotentia mentisque torpor.”

Anno demum 1741, Novam Marchiam ingressus
 hanc regionem usque ad mensem Maium anni 1742,
 pressit idem morbus, quem graphice pinxit Cl.

MULLER

MULLER [p], cuius accuratissima descriptio lectu digna est. Eadem initia, incrementa, symptomata convulsiva et paralytica, eamdem pertinaciam, eumdem exitum ac in descriptione Srinici invenies, sed perpetuus comes hic adfuit febris ægrotis Bohemensibus ignota.

An ab illo tempore novas regiones devastaverit illa calamitas nescio; jamque, optime Bakere, ad aliud genus morbi quod inducit fecale cornutum, gangrænam nimirum spontaneam, accedo.

Ex variis quæ collegi, constat hunc morbum in nonnullis Galliæ provinciis jam notum fuisse anno 1630, ut testabatur Doctor Thuilier, summi illius viri Ducis de Sully medicus [q]. Annis 1650, 1670, 1674, vigebat in nonnullis locis Aquitaniæ, in Solonia, tractu *Gatinensi* et, anno speciatim 1674, montis *Argisi*, teste Cl. PERRAULT [r].

Primum symptoma erat torpor crurum, tum dolor cum levi tumore sine inflammatione, et cita successione, frigus, livor, sphacelus, membra excisio. In Solonia nulla aderat et febris, mites erant dolores. Nulla adhibebant auxilia; sed nasus, digita, manus, brachium, pedes, crus, femur, sponte sphacelata excidebant.

Anno 1695, illustris ille medicus J. C. BRUNN, vidit, Angustæ Vindelicorum, foeminam morbo spasmodico et sphacelo manuum laborantem, ex esu seca-

[p] *C. A. a Bergen et J. M. F. Mulleri Disputatio de morb. epid. spasm. convuls. contagii expertise, Francofurti ad Viadrum, 1742,* utilis dissertatio in collectione practica Hallerianâ reperiunda.

[q] *Lettre de M. Dodart au journaliste des Savants, ann. 1676. tom. IV. p. 79.*

[r] *Journ. des Savants, ib.*

lis cornuti, ad cætera bene se habentem; et didicit a chirurgo, qui illam comitabatur, et qui nuperime pedem ex eadem causâ sphacelatum amputaverat, degener illud frumenti genus causam esse, quod incolæ sylvæ Hercyniae non tantum convulsionibus tententur miris, sed et extrema sphacelo emoriantur [s].

Anno 1709, eadem calamitas Soloniam iterum invasit, quæ raro fecali cornuto omnino caret, sed hoc anno quarta pars fecalis cornuta erat. Cl. NOËL Chirurgus Nosocomii Aurelianensis *L'hotel Dieu*, intra annum, in nosocomio ultra quinquaginta ægros, ergotès, ut dicunt, visitavit, aut homines aut pueros, nullam foeminam, paucissimas puellas [t]. Morbus incipiebat fere in digitis pedum (unicus manuprehensus fuit) saepe ad summum femur extendebatur. Primum symptomata post usum panis venenati erat species ebrietatis. Quatuor mortui sunt post amputationem, gangræna ad truncum usque serpente, quod mihi novum videtur argumentum quo demonstratur periculum amputationis antequam constiterit gangræna. Hæc amputatio est æque nociva ac repressio sudorum criticorum in morbo venenoſo. Blæſarum sœvus accidit casus quem sic narrat ill. FONTENELLE. “ Un Païſan fut attaqué de la maniere la plus cruelle : la gangrene lui fit tomber d'abord tous les doigts d'un pied, ensuitte ceux de l'autre, apres cela le reste des deux pied, et enfin les chairs des deux jambes, et celle des deux cuisles se détachèrent successivement et ne laisserent que les os. Dans le temps qu'on en écrivit la relation les cavités des os des hanches commençoint à se remplir de bonnes chairs qui renaissoient [u].”

[s] *Act. Curios. Natur. Decur. test. ann. 2. obs. 224.*

[t] *Histoire de l'Academie Royale des Sc. ann. 1710. p. 80.*

[u] *Ibid. p. 81.*

Eodem anno, sævissimo gelu ubique gentium famosissimo, idem morbus in Lucernensi statu primum erupit et iterum annis 1715 et 1716, simulque Tigurinas et Bernenses ditiones invasit; hæc est epidemia quam narravit Langius. “ Absque ulla se-
 “ bre, ut plurimum post præviam plus minus diu-
 “ turnam lassitudinem, mortales male multabat.
 “ Scilicet artus frigore correpti pallorem atque rugas
 “ contrahebant, haud secus ac si calidæ diutius aquæ
 “ fuissent immersi, venis sub rugosa cute disparenti-
 “ bus. Hinc torpidi omnique orbati sensibilitate, su-
 “ perstite tamen, difficiliore licet, motu, dolore in-
 “ terno cruciabantur atrocissimo, qui ex atmosphæ-
 “ ræ aut lecli calore enormiter augebatur; in frigi-
 “ diori verò loco aliquatenus remittens sensationi fri-
 “ gitatis vix tolerandæ cedebat. Sensus hic adeo
 “ molestus ab extremitatibus partium ortus sensim
 “ atque sensim se diffundebat, et ascendendo post
 “ digitos in manibus brachia et humeros, in pe-
 “ dibus crura et femora occupabat, donec super-
 “ veniente sphacelo pars affecta marcida nigraque
 “ vel e trunco vel vicino membro delaberetur. Fu-
 “ erunt qui omni dolore expertes unum alterumque
 “ digiti articulum sphacelo correptum et delapsum in
 “ chirothecis vel tibialibus invenerunt. Sub morbi
 “ decursu reliquæ corporis partes satis bene valebant,
 “ nisi quod sub doloris incremento levem æstum fe-
 “ brilem, sub pastu ciborum calidorum, sudorem a
 “ capite ad scrobiculum usque cordis, somnos labo-
 “ riosos, insomniaque turbulenta perpesi sint ægri [x].”